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B E S C H L U S S V O R L A G E 
 

  Vorlage-Nr.: B 04/0217 

442 - Büchereien Datum: 14.05.2004 

Bearb. : Herr  Kroeger Tel.: öffentlich nicht öffentlich 

Az. :  X  
 
Beratungsfolge Sitzungstermin 
 
Ausschuss für Kultur und Städtepartnerschaften 10.06.2004 
Stadtvertretung 14.09.2004 
 
 
Entgeltordnung der Stadtbücherei des FORUM der Stadt Norderstedt; hier: Änderung zum 01.10.04 / 
Institutionsausweise 
 
 
Beschlussvorschlag 
 
Die Entgeltordnung der Stadtbücherei des FORUM Norderstedt wird wie folgt verändert: 
 
 
"1. Anmeldeentgelt 
 
 
Kinder, Jugendliche, Ermäßigungsberechtigte (SchülerInnen ab 18 Jahren, Auszubildende, 
StudentInnen, Wehr- und Zivildienstleistende,  Erwerbslose, SozialhilfeempfängerInnen,  
Schwerbehinderte ab einem Grad der Behinderung von 50 % sowie Kindertages- und ver-
gleichbare Einrichtungen, Horte und Schulen 

frei

alle anderen 3,00 €
 
 
2. Benutzungsentgelt pro Benutzungsjahr 
 
Kinder von 3 bis 13 Jahren sowie Kindertages- und vergleichbare Einrichtungen, Horte und 
Schulen 

frei

alle anderen alternativ 
a. "Große Büchereikarte", berechtigt zur kostenfreien Entleihung aller Medien (Außer Bestsel-
ler- und Graphoteks-Bestand) 
                     - Jugendliche und Ermäßigungsberechtigte (s.o.) 12,00 €
                     - alle anderen 24,00 €
b. "Kleine Büchereikarte", berechtigt bei Zahlung eines zusätzlichen Entleihentgeles pro ent-
liehener Medieneinheit (Siehe Pos.3) zur Entleihung von Medien 
                     - Jugendliche und E rmäßigungsberechtigte (s.o.) 6,00 €
                     - alle anderen 12,00 €
 
Die Nummern 3 bis 7 bleiben unverändert 
 
8. Inkrafttreten 
 
Diese Entgeltordnung tritt am 01.10.2004 in Kraft. Gleichzeitig treten alle vorherigen Entgeltordnungen für die 
Stadtbücherei außer Kraft. 
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Haushaltsrelevante Daten: 
 
Haushaltsstelle:  
Haushaltsplan:  
Ausgabe:  
Mittel stehen zur Verfügung:  
  
Folgekosten/Jahr:  
 
Erläuterungen zu den Folgekosten: 
 
 
Sachverhalt 
 
Kindertageseinrichtungen, Schulen und Jugendeinrichtungen haben über Institutionsausweise die Möglichkeit, 
Blockentleihungen zu tätigen. Diese Blockentleihungen dienen der Unterrichtsbegleitung bzw. dem Einsatz in 
der Gruppe und werden in Form von Bücherkisten ausgegeben. Ziel ist eine Vernetzung von Stadtbücherei und 
Kindertageseinrichtungen bzw. Schulen in Hinblick auf Leseförderungsmassnahmen und Medienkompetenzer-
werb. 
 
Nach Einführung der Jahresnutzungsentgelte für die o.g. Einrichtungen sank die Zahl ihrer aktiven Ausweise 
dramatisch (von 188 auf 88), da die Entgeltpflicht für die Entleihungen nicht mitgetragen wurde oder werden 
konnte. Im Interesse einer Reaktivierung empfiehlt die Stadtbücherei von den Basisentgelten (Anmelde- und 
Jahresnutzungsentgelt) für die o.g. Einrichtungen künftig abzusehen. 
 
Die zur Zeit gültige Entgeltordnung der Stadtbücherei des FORUM der Stadt Norderstedt wird als Anlage 1 
beigefügt. 
 
 
 
 
Anlage(n) 
 


